



# DIÁRIO OFICIAL

## Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão



### Índice

Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba .....	3
Prefeitura Municipal de Cajapió .....	4
Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha .....	4
Prefeitura Municipal de Jatobá .....	4
Prefeitura Municipal de Porto Franco .....	5
Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene .....	6
Prefeitura Municipal de São José dos Basílios .....	10
Prefeitura Municipal de Tuntum .....	10

**EXPEDIENTE**

<b>CARGO</b>	<b>PREFEITO</b>	<b>MUNICÍPIO</b>
<b>Presidente</b>	<b>Gilliano Fred Nascimento Cutrim</b>	<b>São José De Ribamar</b>
1º Vice-Presidente	Hernando Dias de Macedo	Dom Pedro
2º Vice- Presidente	Filadelfo Mendes Neto	Pinheiro
Secretário Geral	Sergio Ricardo de Albuquerque Boguea	Primeira Cruz
1º Secretário	Augusto Inacio Pinheiro Junior	Poção de Pedras
2º Secretário	José Antonio Gordinho Rodrigues da Silva	Passagem Franca
Tesoureiro Geral	Djalma de Melo Machado	Arari
1º Tesoureiro	Maria Ducilene Pontes Cordeiro	Chapadinha
2º Tesoureiro	Karla Batista Cabral	Vila Nova dos Martírios
Diretor de Educação	Luiz Rocha Filho	Balsas
Diretor de Saúde	Omar de Caldas Furtado Filho	Brejo
Diretor de Assistência Social	José Leandro Maciel	Vitorino Freire
Diretor de Meio Ambiente	José de Ribamar Costa Alves	Santa Inês
Diretor de Cultura	Luciano Ferreira de Sousa	Timon
Diretor de Orçamento e Finanças	Joel Dourado Franco	Cajari
Diretor de Segurança	Junior de Sousa Otsuka	Grajaú
Diretor Jurídico	Crisogono Rodrigues Vieira	Riachão
Diretor de Infraestrutura e Urbanismo	Charles Frederick Maia Fernandes	Trizidela do Vale
Diretor de Representação em Brasília-DF	Sebastião Torres Madeira	Imperatriz
Membros Efetivos do Conselho Fiscal	Rafael Mesquita Brasil	Buriti
	Cristiane Campos Damião Daher	Bom Jesus das Selvas
	Leonardo Barroso Coutinho	Caxias
Suplentes do Conselho Fiscal	Cicero Neco Moraes	Estreito
	Osmar Fonseca Dos Santos	Lago do Junco
	Dulce Maciel Pinto da Cunha	Satubinha

**Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba****EDITAL DE CONVOCAÇÃO E POSSE**

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO E DE POSSE O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA/MA**, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando a homologação do resultado final do Concurso Público para Provimento de Cargos pertencentes ao Quadro de Pessoal do Município de Alto Parnaíba/MA, **CONVOCA** o(s) a(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) com vistas à **POSSE** para o(s) cargos(s) efetivo(s) ao qual houve aprovado, observando as seguintes condições:

**CANDIDATO(S)**

**ADRIANA PORTO QUEIROZ DE LIMA- ADRIANA SOBREIRA LUSTOSA NOGUEIRA- AGUIDA HONORIO DE SOUSA OLIVEIRA- ALBERTO AUGUSTO DO AMARAL ROCHA- ANA LUZIA BRITO DE CASTRO- ANDREYNA REIS DE SOUSA- ANGELA FERREIRA DO NASCIMENTO- AUDAIR RIBEIRO LIMA-CARLOS ATILA BRITO CASTRO- CARLOS AUGUSTO DE ARAUJO BRAGA- CARLOS TEMISTOCLES BIA E SILVA- CARMELIA RIBEIRO DA SILVA- CAROLINE LOPES SANTOS- CLAUDIA DE MOURA DANTAS- DENILDES RIBEIRO- DINORA DA SILVA COSTA- DIORGES DIAS GAMA- DOURALICE LOPES DOS SANTOS- ELAINE MACHADO OLIVEIRA- ELIZIA LUSTOSA DE SOUSA- EMERSON SILVA FEITOSA- EVANDRO NASCIMENTO- FABIO JUNIOR RODRIGUES DE SOUSA- FABIO RODRIGUES PEREIRA- FERNANDA CARVALHO DE LEMOS- FERNANDA RODRIGUES LIMA-FILOMENA NUNES- FRANCO SEBASTIAO LOPES DE SOUSA-GABRIEL LUSTOSA DA SILVA-GENICY DE CARVALHO PAULINO-GENIVAL TAVARES SANTOS LOPES-GILDOMARIO ALVES DE OLIVEIRA-GILMARIO TIMOTEO NERY- HELDER NASCIMENTO SOUZA-IGOR PEREIRA MARINHO-IVANDERLEI GRECO JUNIOR- JACIARA DE SOUSA MARINHO-JACIARA OLIVEIRA COUTO-JACILENE DE ARAUJO SOARES-JAMES DEAN GOMES DE SOUZA-JAPOR CHAMON DAMASCENO-JAYANNE LEITE DE ALMEIDA SILVA-JOANA MAGNA GAMA DA SILVA-JOSE MARIA DIAS-KAIQUE GOMES PEREIRA RODRIGUES-KLEBER BRANDAO SAMPAIO DE BRITO- LARISSA LOPES RIBEIRO- LEORRYAN NUNES VIEIRA-LIENE RODRIGUES DA SILVA JACQUES-LILIANE CHAMON DAMASCENO BRITO- LUAH SOUZA NOGUEIRA-LUCILEIDE LOPES DE CARVALHO-LUSIVANIA LOPES DIAS DE CARVALHO- MANOEL DE JESUS MENDES ADLER- MARIA DE JESUS DE SOUSA SILVA-MARIA DO SOCORRO DO AMARAL COSTA-MARIA JOSE REIS DE CARVALHO-MARIANA ALVES MOREIRA-MARIANA CARDOSO CASTRO- MARILDA FRANCISCA RIBEIRO-NILVA GOMES DE OLIVEIRA-NILZA CLEIDE GAMA DOS REIS-NUBIANA DIAS QUEIROZ-OLIVIA BARREIRA DE CASTRO-OZIANA VIEIRA DE SENA MISSAGGIA- PATRICIA ALVES- PATRICIA BARBOSA LEITE ABREU-PEDRO TAVARES FOLHA- POLIENE CARVALHO RODRIGUES-RAIMUNDO HENRIQUE DE OLIVEIRA-REGIVAN ALVES DE OLIVEIRA-REOGENILDE HONORATO BARROS DO NASCIMENTO-RODRIGO DA SILVA GLORIA-RUI LIMEIRA REIS-RUY ROBERTO PORTO ASCENSO ROSA-SAMUEL DE ABREU CARVALHO-SAMUEL DOURADO CASTRO NOLETO-SANDRA REGINA LOPES DE SOUZA-SIDNEY DE SOUSA ALVES-SIRLEY GAMA DOS REIS ADLER-TATIANE BORGES DE SOUZA-TEREZA CRISTINA ALVES ROCHA-VALDINETE DA**

**COSTA ROCHA-VANIA LUSTOSA PIRES DE ALENCAR-WERLYS ALVES GOMES-WLADIMIR BRITO ROCHA---DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS E ASSINATURA DO TERMO DE INTERESSE NA VAGA:** O (s) candidato(s) acima relacionados deverão comparecer no Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba, situada à **Avenida Rio Parnaíba, nº 820, centro, no prazo de 15 (quinze) dias, no horário das 07:00 hrs. às 13:00 hrs.**, para a entrega dos documentos abaixo solicitados, e assim se tornarem aptos a assinarem o Termo de Posse:02(duas) fotos 3x4;Pis/Pasep;Cópia legível autenticados dos seguintes documentos:3.1) CPF (duas cópias);3.2) Cédula de Identidade (RG) ou de Órgão de Classe Profissional no caso de carreira regulamentada (duas cópias);3.3) Carteira de Trabalho (duas cópias);3.4) Título de Eleitor;3.5) Comprovante de quitação eleitoral;3.6) Certidão de casamento ou nascimento se for solteiro;3.7) Certidão de nascimento dos filhos com até 18 (dezoito) anos;3.8) Carteira de Vacinação dos filhos menores de 14 (quatorze) anos;3.9) Certificado de reservista para os homens;3.10) Comprovante de Escolaridade exigida para o cargo;3.11) Comprovante de residência atual (duas cópias);3.12) Quando exigido para o cargo, comprovante de habilitação em órgão profissional.4.) Declaração/Relação de bens assinada, podendo ser substituída pela declaração de imposto de renda;5.) Declaração assinada de que o candidato não exerce outro cargo na Administração Pública em quaisquer das esferas, quer seja, Municipal, Estadual ou Federal;6.) Termo de Interesse no cargo preenchida e assinada pelo candidato;7.) Dados para contato: número de telefone e endereço eletrônico.1.1.) O(s) candidato(s) serão atendidos por ordem de chegada.1.2) A falta de qualquer documento constante acarretará o não cumprimento da exigência do item 1.1.3) O não comparecimento e a não apresentação dos documentos exigidos nos termos do presente edital, implicará na perda do direito à posse e ao cargo para o qual o candidato foi aprovado.**DA AVALIAÇÃO MÉDICA** A avaliação da junta médica dar-se-á momento anterior à posse da seguinte forma:Quanto à avaliação médica para atestar a aptidão física e mental para o exercício do cargo, cada candidato deverá comparecer à Unidade de Saúde local, e submeter-se à devida avaliação médica oficial;A não realização da avaliação médica ou não apresentação dos exames exigidos impedirá assumi o exercício do cargo.**DA POSSE** Cumpridas as exigências constantes neste Edital, será dada a posse ao candidato. Ficando assim, designada, a data de **01 de julho de 2016** na sede Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba, situada à **Avenida Rio Parnaíba, nº 820, centro, no horário das 08:00 hrs. às 14:00 hrs**, para nomeação e posse dos aprovados dentro do número de vagas ofertados.Empossado, o candidato terá o prazo de 5 (cinco) dias para apresentar-se no seu local de trabalho ou no Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba/MA.**DA APRESENTAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DO CARGO** Salvo interesse do candidato em não utilizar dos prazos legais, cumpridas todas as exigências do presente edital, os convocados poderão se apresentar para início das atividades, já no prazo de 48 horas após a assinatura do termo de posse. O não comparecimento no prazo legal estipulado implicará na desistência do candidato, podendo o Município convocar os demais aprovados obedecendo à ordem de classificação.Alto Parnaíba - MA, 14 de Junho de 2016.**ITAMAR NUNES VIEIRA Prefeito Municipal**

**Autor da Publicação:** OLIVIA BARREIRA DE CASTRO

**Prefeitura Municipal de Cajapió****EXTRATO DE TERMO ADITIVO****Contrato:** 016/2013**Objeto:** Supressão do valor original do Contrato**Contratante:** Prefeitura Municipal de Cajapió/MA**Contratada:** Premium Consultoria Contábil-ME**Valor do Contrato:** R\$ 7.000,00**Data do Aditivo:** 05/01/2016**Amparo Legal:** Art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93**Autor da Publicação:** FRED NORTON MOREIRA DOS SANTOS**Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha****EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 010/2016. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001.01062016/PP0102016. REFERENCIA: LOTE I.**

**EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 010/2016. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001.01062016/PP0102016. Referência: Lote I. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha/MA. **REPRESENTANTE:** Francisco Feitosa da Silva. **OBJETO:** Prestação de serviços de organização e realização das festividades de aniversário da cidade para atender as necessidades do Município. **DATA DA ASSINATURA:** 01/06/2016. **CONTRATADO:** J. CAMELO DO NASCIMENTO-ME (MEGA SOM SONORIZAÇÕES, AVENIDA CAMPOS DANTAS nº 1084 "B", BAIRRO CAMPOS DANTAS, PRESIDENTE DUTRA-MA, CEP: 65.760-000, CNPJ: 08.632.285/0001-95, Inscrição Estadual: 122338855. **REPRESENTANTE:** JOCILIA CAMELO DO NASCIMENTO. **VALOR GLOBAL/LOTE DO CONTRATO:** R\$ 153.940,00( cento e cinquenta e três mil , novecentos e quarenta reais) referente ao lote I. **VIGENCIA:** 31/12/2016. **Francisco Feitosa da Silva- Prefeito.**

**Autor da Publicação:** Wilson Lucas Campos Pedrosa**EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 010/2016. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 002.01062016/PP0102016. REFERENCIA: LOTE II.**

**EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 010/2016. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 002.01062016/PP0102016. Referência: Lote II. CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha/MA. **REPRESENTANTE:** Francisco Feitosa da Silva. **OBJETO:** Prestação de serviços de organização e realização dos festejos juninos para atender as necessidades do Município. **DATA DA ASSINATURA:** 01/06/2016. **CONTRATADO:** J. CAMELO DO NASCIMENTO-ME (MEGA SOM SONORIZAÇÕES, AVENIDA CAMPOS DANTAS nº 1084 "B", BAIRRO CAMPOS DANTAS, PRESIDENTE DUTRA-MA, CEP: 65.760-000, CNPJ: 08.632.285/0001-95, Inscrição Estadual: 122338855. **REPRESENTANTE:** JOCILIA CAMELO DO NASCIMENTO. **VALOR DO CONTRATO:** R \$ 71.000,00( setenta e um mil ) referente ao lote II.

**VIGENCIA:** 31/12/2016. **Francisco Feitosa da Silva- Prefeito.****Autor da Publicação:** Wilson Lucas Campos Pedrosa**Prefeitura Municipal de Jatobá****EXTRATO DE CONTRATO****EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2016/SEMEC**

**REFERÊNCIA:** Processo Administrativo nº 013/2016/SEMEC – **ORGÃO:** Prefeitura Municipal de Jatobá-MA/Secretaria Municipal de Educação. **OBJETO:** Contratação de empresa para curso de capacitação dos professores da rede municipal de ensino. **AMPARO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente nos termos da Lei nº 8.666/93 com alterações posteriores. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 009/2016/CPL. **VIGÊNCIA:** 06(seis) meses correspondente ao **VALOR de R\$ 234.000,00 (Duzentos e trinta e quatro mil reais).** **SIGNATÁRIO:** Srª. Francisca Consuelo Lima da Silva, Prefeita Municipal pela **CONTRATANTE;** **CONTRATADA:** INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO - CNPJ nº 16.630.821/0001-41, sediada na cidade de Imperatriz - MA, à Rua 13, nº 05 bairro Parque do Buriti, representada por André Luis Alves da Silva, portador CPF nº 023.935.484-24 - **TRANSCRIÇÃO:** Transcrito em Livro Próprio da Prefeitura Municipal de Jatobá/MA. Jatobá/MA, 01 de junho de 2016, Francisca Consuelo Lima da Silva, Prefeita Municipal.

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2016/SECAF**

**REFERÊNCIA:** Processo Administrativo nº 014/2016/SECAF – **ORGÃO:** Prefeitura Municipal de Jatobá-MA/Secretaria Administração e Finanças. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada nos serviços e instalações de link de internet banda larga via rádio para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Jatobá. **AMPARO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente nos termos da Lei nº 8.666/93 com alterações posteriores. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 014/2016/CPL. **VIGÊNCIA:** 06(seis) meses correspondente ao **VALOR de R\$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais), SIGNATÁRIO:** Srª. Francisca Consuelo Lima da Silva, Prefeita Municipal pela **CONTRATANTE;** **CONTRATADA:** PRISMA TELECOMUNICAÇÕES LTDA - CNPJ nº 15.263.327/0001-23, sediada na

cidade de Colinas-MA, à Praça Dias Carneiro, nº 192 Centro, representada pela Sra. Marisa de Sousa Carvalho, portadora do CPF nº 790.623.503-72 - **TRANSCRIÇÃO:** Transcrito em Livro Próprio da Prefeitura Municipal de Jatobá/MA. Jatobá/MA, 01 de junho de 2016, Francisca Consuelo Lima da Silva, Prefeita Municipal.

**Autor da Publicação:** Erline Araujo Muniz

## Prefeitura Municipal de Porto Franco

### EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 06.039/2016; PREGÃO PRESENCIAL 027/2016-CPL; **CONTRATANTE:** MUNICÍPIO PORTO FRANCO, CNPJ/MF 06.208.946/0001-24; **CONTRATADA:** DISTRIBUIDORA GOMES LTDA; CNPJ/MF 17.414.892/0001-70. **OBJETO:** Aquisição de Materiais de Limpeza para atender as demandas da Secretaria Municipal de Administração de Porto Franco/MA; **VALOR DO CONTRATO:**R\$ 46.702,12 (quarenta e seis mil e setecentos e dois reais e doze centavos); **VIGÊNCIA:** 31 de Dezembro 2016; **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:**UNIDADE 06 - SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO; AÇÃO: 04.122.1203.2-018 - Manut. da Secretaria de Administração; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo. UNIDADE 05 - SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS; AÇÃO: 04.121.1203.2-011 - Manut. da Sec. Mun. Planejamento, Orçamento, Gestão e Finanças; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo. UNIDADE 10 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, ABAST. PRODUÇÃO E M. AMBIENTE; AÇÃO: 20.122.1203.2-029 - Manut. da Sec. Mun. de Agricultura, Abastecimento Produção e Meio Ambiente; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo. UNIDADE 12 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO; AÇÃO: 13.392.1203.2-051 - Manut. da Secretaria Mun. de Cultura, Esporte e Turismo; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo. UNIDADE 16 - SECRETARIA MUN. DE INFRA-ESTRUTURA, ÁGUAS, SANEAMENTO E ENERGIA. AÇÃO: 04.122.1203.2-063 - Manut. da Sec. Mun. de Infra Estrutura, Águas, Saneamento e Energia; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo. **SIGNATÁRIOS:** Pelo contratante: ADERSON MARINHO FILHO - Prefeito Municipal, CPF/MF nº 135.739.691-00 e pela contratada: EUDSON GOMES DELMONDES - Representante Legal, CPF/MF Nº 328.805.703-44. Porto Franco/MA, 06 de junho de 2016.

**Autor da Publicação:** Jonas Figueiredo Barros

### EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20.027/2016; PREGÃO PRESENCIAL 027/2016-CPL; **CONTRATANTE:** MUNICÍPIO PORTO FRANCO, CNPJ/MF 06.208.946/0001-24; **CONTRATADA:** DISTRIBUIDORA GOMES LTDA; CNPJ/MF 17.414.892/0001-70. **OBJETO:** Aquisição de Materiais de Limpeza para atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social de Porto Franco/MA; **VALOR DO CONTRATO:**R\$ 144.326,10 (cento e quarenta e quatro mil e trezentos e vinte e seis reais e dez centavos); **VIGÊNCIA:** 31 de Dezembro 2016; **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:**UNIDADE 21 - FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL; AÇÃO: 08.244.1203.2-110 - Manutenção do FMAS; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo. AÇÃO: 08.122.1203.2-104 - Gestão do SUAS; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo. AÇÃO: 08.244.1384.2-112 - Manut. e Implementação do CRAS; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - Material de

Consumo. AÇÃO: 08.244.1385.2-116 - Manut. e Implementação das Ações do CREAS; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo. AÇÃO: 08.244.1385.2-117 - Manutenção dos Serviços de Acolhimento Institucional; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo. AÇÃO: 08.244.1384.2-111 - Serviço de Fortalecimento de Vínculos; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo. AÇÃO: 08.244.1384.2-113 - Promoção da Inclusão Social e Produtiva; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo. AÇÃO: 08.244.1384.2-115 - Promoção de Benefícios Socioassistencia; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo. UNIDADE 20 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL; AÇÃO: 08.122.1203.2-100 - Manutenção da Secretaria Mun. de Assistência Social; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo. UNIDADE 22 - FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE; AÇÃO: 08.243.1203.2-121 - Manutenção do Fundo Mun. dos Direitos da Criança e do Adolescente; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo. **SIGNATÁRIOS:** Pelo contratante: ADERSON MARINHO FILHO - Prefeito Municipal, CPF/MF nº 135.739.691-00 e pela contratada: EUDSON GOMES DELMONDES - Representante Legal, CPF/MF Nº 328.805.703-44. Porto Franco/MA, 06 de junho de 2016.

**Autor da Publicação:** Jonas Figueiredo Barros

### EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 11.075/2016; PREGÃO PRESENCIAL 027/2016-CPL; **CONTRATANTE:** MUNICÍPIO PORTO FRANCO, CNPJ/MF 06.208.946/0001-24; **CONTRATADA:** DISTRIBUIDORA GOMES LTDA; CNPJ/MF 17.414.892/0001-70. **OBJETO:** Aquisição de Materiais de Limpeza para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Porto Franco/MA; **VALOR DO CONTRATO:**R\$ 395.928,44 (trezentos e noventa e cinco mil e novecentos e vinte e oito reais e quarenta e quatro centavos); **VIGÊNCIA:** 31 de Dezembro 2016; **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:**UNIDADE 11-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; AÇÃO: 12.122.1203.2-033 - Manut. da Secretaria Mun. de Educação; Natureza da despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo; AÇÃO: 12.361.0403.2-039 - Manut. do Ensino Fundamental; Natureza da despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo; AÇÃO: 12.367.0426.2-047 - Manut. da Educação Especial; Natureza da despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo; AÇÃO: 12.366.0428.2-044 - Manutenção da Educação de Jovens e Adultos-EJA; Natureza da despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo; AÇÃO: 12.367.0403.2-046 - Manut. do CAP Centro de Apoio Pedagógico e Inclusão Educacional; Natureza da despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo. AÇÃO: 12.366.0451.2-045 - Manut. do Programa Brasil Alfabetizado; Natureza da despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo; AÇÃO: 12.363.0428.2-042 - Implantação e/ou Manutenção dos Centros Tecnológicos e do Ensino Superior; Natureza da despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo; AÇÃO: 12.361.0403.2-036 - Implementação de atividades culturais e esportivas na rede escolar; Natureza da despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo; AÇÃO: 12.361.0403.2-038 - Manut. do PDDE; Natureza da despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo; UNIDADE 13 - FUNDEB; AÇÃO: 12.361.0403.2-053 - Manutenção do FUNDEB 40%; Natureza da despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo. **SIGNATÁRIOS:** Pelo contratante: ADERSON MARINHO FILHO - Prefeito Municipal, CPF/MF nº 135.739.691-00 e pela contratada: EUDSON GOMES DELMONDES - Representante Legal, CPF/MF Nº 328.805.703-44. Porto Franco/MA, 06 de junho de 2016.

**Autor da Publicação:** Jonas Figueiredo Barros

**EXTRATO DE CONTRATO**

CONTRATO Nº 18.044/2016; PREGÃO PRESENCIAL 027/2016-CPL;  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO PORTO FRANCO, CNPJ/MF 06.208.946/0001-24; **CONTRATADA:** J. R. M. OLIVEIRA; CNPJ/MF 10.460.772/0001-60. **OBJETO:** Aquisição de Materiais de Limpeza para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Porto Franco/MA; **VALOR DO CONTRATO:**R\$ 332.528,58 (trezentos e trinta e dois mil e quinhentos e vinte e oito reais e cinquenta e oito centavos); **VIGÊNCIA:** 31 de Dezembro 2016; **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:**UNIDADE 18-SECRETARIA MUN. DE SAÚDE; AÇÃO: 10.122.1203.2-075-Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo; UNIDADE 19-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; AÇÃO: 10.122.1203.2-077-Manutenção do Fundo Municipal de Saúde; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo; AÇÃO: 10.302.0210.2-090 – Manut. do Prog. de Atendimento Ambulatorial, Emergencial e Hospitalar; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo; AÇÃO: 10.302.0253.2-093-Manut. do Centro de Especialidades Odontológicas; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo. AÇÃO: 10.302.0233.2-091-Manut. do CAPS I; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo. AÇÃO: 10.301.0060.2-080-Manut. do Programa de Atenção Básica; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo. AÇÃO: 10.302.0235.2-092 – Serviço de Atendimento Móvel de Urgência; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo. AÇÃO: 10.301.0202.2-081 – Manut. do PACS; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo. AÇÃO: 10.301.0203.2-082 – Manut. do Programa Saúde da Família (PSF); Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo. AÇÃO: 10.301.0210.2-084 – Manut. do NASF; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo. AÇÃO: 10.301.1386.2-086 – Manut. do Programa Saúde Bucal (PSB); Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo. AÇÃO: 10.303.0230.2-095 – Manut. do Programa de Assistência Farmacêutica; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo. AÇÃO: 10.304.0662.2-096 – Manut./Ampliação do Programa Vigilância Sanitária; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo. AÇÃO: 10.305.0245.2-097 – Manut. do Programa de Vigilância Epidemiológica; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo. **SIGNATÁRIOS:** Pelo contratante: ADERSON MARINHO FILHO – Prefeito Municipal, CPF/MF nº 135.739.691-00 e pela contratada: JOSÉ RIBAMAR MILHOMEM DE OLIVEIRA – Representante Legal, CPF/MF Nº 257.325.953-68. Porto Franco/MA, 06 de junho de 2016.

**Autor da Publicação:** Jonas Figueiredo Barros

## Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene

### RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2016

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2016;** Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços de fornecimento de Buffet e Coffee-Break, para atender as necessidades de diversas Secretarias do Município de Ribamar Fiquene - MA; VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 192.400,00 (cento e noventa e dois mil e quatrocentos reais)**. PARTES: Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene/MA através da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Assistência Social e a empresa V. P. F. FIGUEIREDO EIRELI - ME: Pregão Presencial nº 011/2016. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 regulamentado pelo Decreto Municipal nº 06/2013 e Decreto Municipal nº 041/2015; PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contado a partir da data de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 13 de Junho de 2016. FORO: Fica eleito o Foro de Montes Altos/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Genival Fonseca Pinheiro – Secretario Municipal de Administração e Planejamento, pelo Sr. Antônio da Silva Cardoso – Secretario Municipal de Educação, pelo Sr. Edmilson Gonçalves Macedo – Secretario Municipal de Saúde e pela Sra. Janaina Sousa



Pimentel de Miranda – Secretaria Municipal de assistência Social, pelo Contratante o Sr. Válber Pereira Fonseca Figueiredo. Pelo detentor dos Preços Registrados.

LICITANTE: V. P. F. FIGUEIREDO EIRELI – ME									
CNPJ: 22.549.558/0001-63									
ENDEREÇO: RUA ALAGOAS, Nº 1482, SANTA RITA – IMPERATRIZ – MA									
REPRESENTANTE: Válber Pereira Fonseca Figueiredo									
TELEFONE: (99)99203-3001									
EMAIL: Valber-fonseca@hotmail.com									
Item	Especificação	Unid.	SEMAP	SEMED	SEMUS	SEMAS	Qtd.	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
01	Serviço de Coffee-Break Tipo I – com 10 jaras de suco natural, sabores de cajá, cupu e maracujá, 5 garrafas de 1 litro de café fresco com leite quante, 100 sanduiche natural, 400 salgadinhos variados, 100 cachorro quente, bolos sabor chocolate, milho, macaxeira e torta doce e salgda, 10 refrigerante de 2 litros, sabores: cola, laranja, uva e guaraná, a ser servido em eventos realizado pelas Secretarias	Serviço	30	25	20	25	100	R\$ 418,00	R\$ 41.800,00
02	Serviço de Coffee Braek Tipo II – Com café, água mineral, 02 tipos de suco, 02 tipos de refrigerantes, 03 tipos de biscoitos finos, cesta de pães variados, torradas, 03 tipos de patê, 02 tipos de bolo, 01 tipo de salgado, frutas variadas, pão de queijo, a ser servido em eventos realizado pelas Secretarias	Serviço	30	25	20	25	100	R\$ 359,00	R\$ 35.900,00

03	Refeição individual tipo I – Self service, com arroz (branco ou co cenoura) e feijão temperado com abóbora ou cheiro verde (branco, mulatinho ou de corda), ou baião de dois, macarrão, farofa de farinha de mandioca, salada de verdura cozida com maionese ou purê de batata inglesa ou macaxeira, salpicão, frango assado ou galinha cozida ou carne bovina, suína ou de carneiro (cozida ou assada), estrogonofe de frango; com peso livre no self service e, no mínimo de 700g, acompanhando um copo de 200 ml com suco natural de fruta ou refrigerante e sobremesa (pavê, pudim ou sorvet), a ser servido em eventos realizados pelas Secretarias.	Refeição	500	600	500	700	2.300	R\$ 29,00	R\$ 66.700,00
04	Refeição individual tipo II – Marmitex em embalagem de alumínio nº 08 (arroz branco ou temperado), feijão, carne (bovina ou filé de frango grelhado), legumes ou salada, purê de batata e macarrão peso 500g acompanhado um copo de 200 ml com suco natural de fruta ou refrigerante a ser servido em eventos realizado pelas Secretarias.	Refeição	1.000	700	500	1.000	3.200	R\$ 15,00	R\$ 48.000,00
<b>VALOR TOTAL REGISTRADO</b>								<b>R\$ 192.400,00</b>	

**Autor da Publicação:** Fernando Oliveira Carneiro

#### **EXTRATO DE CONTRATO Nº 20160606001/2016 - 03**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 20160606001/2016 - 03. PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e o Sr. Ailton dos Santos Andrade; **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento; **OBJETO:** aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, para o ano de 2016, de acordo com a chamada pública nº 001/2016 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei 11.947/2009, Resolução nº. 26/2013 e Resolução nº. 4/2015 do Ministério da Educação e no que couber a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações; **VALOR:** R\$ 19.975,00 (dezenove mil, novecentos e setenta e cinco reais) **VIGÊNCIA:** O presente contrato vigorará da sua

assinatura até a entrega total dos produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2016. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** ORGÃO - 10 - Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene; UNIDADE ORÇAMENTARIA - 05 - Secretaria Municipal de Educação; AÇÃO - 12.306.0021.2-015 - Manutenção do Programa Merenda Escolar; NATUREZA DA DESPESA - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Antônio da Silva Cardoso - Secretário Municipal de Educação, a seguir denominado contratante, e por outro lado o Sr. Ailton dos Santos Andrade, pela contratada; **DATA DA ASSINATURA:** 06 de junho de 2016. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado na Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene/MA, em 06 de junho de 2016.

**Autor da Publicação:** Fernando Oliveira Carneiro



**EXTRATO DE CONTRATO Nº 20160606001/2016 - 04**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 20160606001/2016 - 04. PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e o Sr. Carli Miranda da Silva; **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento; **OBJETO:** aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, para o ano de 2016, de acordo com a chamada pública n.º 001/2016 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei 11.947/2009, Resolução nº. 26/2013 e Resolução nº. 4/2015 do Ministério da Educação e no que couber a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações; **VALOR:** R\$ 19.900,00 (dezenove mil, novecentos reais) **VIGÊNCIA:** O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2016. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** ORGÃO - 10 - Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene; UNIDADE ORÇAMENTARIA - 05 - Secretaria Municipal de Educação; AÇÃO - 12.306.0021.2-015 - Manutenção do Programa Merenda Escolar; NATUREZA DA DESPESA - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Antônio da Silva Cardoso - Secretário Municipal de Educação, a seguir denominado contratante, e por outro lado o Sr. Carli Miranda da Silva, pela contratada; **DATA DA ASSINATURA:** 06 de junho de 2016. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado na Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene/MA, em 06 de junho de 2016.

**Autor da Publicação:** Fernando Oliveira Carneiro

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 20160606001/2016 - 05**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 20160606001/2016 - 05. PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e o Sr. Luis Carlos Aroucha Filho; **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento; **OBJETO:** aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, para o ano de 2016, de acordo com a chamada pública n.º 001/2016 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei 11.947/2009, Resolução nº. 26/2013 e Resolução nº. 4/2015 do Ministério da Educação e no que couber a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações; **VALOR:** R\$ 19.910,00 (dezenove mil, novecentos e dez reais) **VIGÊNCIA:** O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2016. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** ORGÃO - 10 - Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene; UNIDADE ORÇAMENTARIA - 05 - Secretaria Municipal de Educação; AÇÃO - 12.306.0021.2-015 - Manutenção do Programa Merenda Escolar; NATUREZA DA DESPESA - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Antônio da Silva Cardoso - Secretário Municipal de Educação, a seguir denominado contratante, e por outro lado o Sr. Luis Carlos Aroucha Filho, pela contratada; **DATA DA ASSINATURA:** 06 de junho de 2016. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado na Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene/MA, em 06 de junho de 2016.

**Autor da Publicação:** Fernando Oliveira Carneiro

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 20160606001/2016 - 02**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 20160606001/2016 - 02. PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e o Sr. Gilson Cardoso da Silva; **ESPÉCIE:** Contrato de Fornecimento; **OBJETO:** aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural ou

suas organizações, destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, para o ano de 2016, de acordo com a chamada pública n.º 001/2016 e proposta apresentada. **BASE LEGAL:** Lei 11.947/2009, Resolução nº. 26/2013 e Resolução nº. 4/2015 do Ministério da Educação e no que couber a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações; **VALOR:** R\$ 19.400,00 (dezenove mil e quatrocentos reais) **VIGÊNCIA:** O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2016. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** ORGÃO - 10 - Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene; UNIDADE ORÇAMENTARIA - 05 - Secretaria Municipal de Educação; AÇÃO - 12.306.0021.2-015 - Manutenção do Programa Merenda Escolar; NATUREZA DA DESPESA - 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Antônio da Silva Cardoso - Secretário Municipal de Educação, a seguir denominado contratante, e por outro lado o Sr. Gilson Cardoso da Silva, pela contratada; **DATA DA ASSINATURA:** 06 de junho de 2016. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado na Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene/MA, em 06 de junho de 2016.

**Autor da Publicação:** Fernando Oliveira Carneiro

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2016 - (SRP) - REPETIÇÃO**

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2016 - (SRP) - REPETIÇÃO.** A Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene/MA, com sede na Av. Principal, s/n, Centro, Ribamar Fiquene - MA, através do seu Pregoeiro Municipal, instituído pela portaria nº 241/2016 de 19 de Janeiro de 2016, torna público que, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentado pelo Decreto Municipal nº 06/2013 e Decreto Municipal 041/2015, Lei. nº8.666/93, Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas atinentes à espécie, **realizará às 09:00 (nove horas) do dia 28 de junho de 2016**, a licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo Menor Preço, por Item, objetivando o **Registro de Preços para prestação de serviços funerários, traslados e fornecimento de urnas funerárias, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social.** Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 14:00hs (catorze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais), que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação Municipal - DAM e ainda estará disponível no site: <http://ribamarfiquene.ma.gov.br> Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 3586-1117. Ribamar Fiquene (MA), 13 de junho de 2016. **Fernando Oliveira Carneiro.** Pregoeiro Municipal.

**Autor da Publicação:** Fernando Oliveira Carneiro

**AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRENCIA Nº 001/2016**

**AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRENCIA Nº 001/2016.** A Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene/MA, com sede na Av. Principal, s/n, Centro, Ribamar Fiquene - MA, através da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela portaria nº 240/2016 de 19 de Janeiro de 2016, torna público que, com base na Lei. nº. 8.666/93, Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal nº 212 de 04 de setembro de 2014, Lei Municipal 221 de 24 de março de 2015 e demais normas atinentes à espécie, **realizará às 09:00hs (nove horas) do dia 20 de julho de 2016**, a licitação na modalidade CONCORRENCIA, do tipo Maior Oferta Por Item, **objetivando a seleção de pessoas físicas ou jurídicas**

**para outorga de Concessão de Direito Real de Uso Onerosa, a exploração de quiosques comerciais edificadas na Praça Multicultural 10 de Novembro, sede do Município de Ribamar Fiquene/MA.** Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 14:00hs (catorze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais), que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação Municipal – DAM e ainda estará disponível no site: <http://ribamarfiquene.ma.gov.br> Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 3586-1117. Ribamar Fiquene (MA), 13 de junho de 2016. **Clébio Cardoso Pinheiro.** Presidente da CPL.

**Autor da Publicação:** Fernando Oliveira Carneiro

### **Prefeitura Municipal de São José dos Basílios**

#### **EXTRATO DE CONTRATO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 002/2016 . REFERENCIA: LOTES DE I E II.**

**EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS/FORNECIMENTO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 002/2016 . REFERENCIA: Lotes de I e II.** CONTRATANTE: A Prefeitura Municipal de São José dos Basílios – MA REPRESENTANTE: Francisco Walter Ferreira Sousa. OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em poços artesianos (LOTE I) com fornecimento de peças diversas, bombas e outros (LOTE II) para atender as necessidades do Município. DATA DA ASSINATURA: 01/06/2016. CONTRATADO: JOSEPH SOUZA BATISTA – ME (Eletrotécnica José de Souza), Inscrição no CNPJ Nº 17.785.993/0001-57, localizada à Avenida Campos Dantas, 1673, bairro Campos Dantas, Presidente Dutra – MA, CEP 65.760-00. REPRESENTANTE: JOSEPH SOUZA BATISTA CPF Nº 029.737.733-77. VALOR DO CONTRATO: R\$ 289.242,40 (duzentos e oitenta e nove mil, duzentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos) sendo o valor de R\$ 142.288,30 (cento e quarenta e dois mil, duzentos e oitenta e oito reais e trinta centavos) para o lote I e R\$ 146.954,10 (cento e quarenta e seis mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e dez centavos) para o lote II. VIGENCIA: 31/12/2016. BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93. Francisco Walter Ferreira Sousa – Prefeito

**Autor da Publicação:** SAMARA CARVALHO SOUZA DIAS

### **Prefeitura Municipal de Tuntum**

#### **EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2016 - SRP - CONTRATO Nº. 026/2016B-PP - SEMED/PMT**

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2016 – SRP – Contrato nº. 026/2016B-PP – SEMED/PMT: CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Tuntum/MA, CNPJ nº. 06.138.911.0001-66, CONTRATADA: W. L. Mateus de Sousa – ME (CENTRAL LAR), CNPJ nº. 03.650.085/0001-41. OBJETO: Aquisição de materiais permanentes, móveis e eletrodomésticos para diversos setores / secretarias da Administração Municipal de Tuntum/MA – Lote nº. 02 – Itens de 01 a 38. VALOR DO CONTRATO: R\$ 207.910,00 (Duzentos e sete mil novecentos e dez reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal nº. 8.666/93.

RECURSOS: 02.05.00-12.361.0002.2009.0000; 12.361.0008.2010.0000; 12.361.0009.2016.0000; 12.361.0086.2047.0000; 12.365.0051.2018.0000; 12.366.0052.2019.0000; 02.06.00- 12.361.0008.2020.0000; 12.365.0051.2050.0000; 12.366.0052.2052.0000; 4.4.90.52.00. Signatários: pela contratada o Sr. Washington Luis Mateus de Sousa e pela contratante o Sr. Antônio dos Reis Barros Teixeira, Secretário Municipal de Educação. Tuntum/MA, 31/05/2016.

**Autor da Publicação:** Christoffy Francisco Abreu Silva

#### **EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025/2016 - CONTRATO Nº. 025/2016D-PP - SEMAS/FMAS**

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025/2016 – Contrato nº. 025/2016D-PP – SEMAS/FMAS: CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social de Tuntum/MA, CNPJ: 14.538.081/0001-92, CONTRATADA: Planet Tour Viagens e Turismo Ltda – ME, CNPJ nº. 04.405.089/0001-27. OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de passagens aéreas para atender as necessidades da Administração Municipal de Tuntum/MA. VALOR DO CONTRATO: R\$ 20.000,00 (Vinte mil reais), referente ao Lote nº 04. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal nº. 8.666/93. RECURSOS: 02.10.00-08.244.0025.2034.0000; 02.11.00-08.244.0025.2038.0000; 3.3.90.33.00; 3.3.90.39.00. Signatários: Pela contratada a Sra. Maria Antonieta Sá Uchôa e pela contratante a Sra. Neide da Cunha Batista Gonçalves Sousa, Secretária Municipal de Assistência Social. Tuntum/MA, 30/05/2016.

**Autor da Publicação:** Christoffy Francisco Abreu Silva

#### **AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2016-CPL**

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Prefeitura Municipal de Tuntum/MA torna público para conhecimento dos interessados que no dia 30 de junho de 2016 às 08:00 (oito) horas, na Sala da Comissão, à Rua Frederico Coelho nº. 411, Centro, Tuntum/MA, realizará Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor preço por lote, tendo por objeto Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para pavimentação asfáltica na zona rural no Município de Tuntum/MA, nos termos da Lei nº. 8.666/93 e alterações. Informações: 08:00 às 12:00 h, de segunda a sexta-feira, o Edital e seus anexos estão à disposição no site oficial, página: [www.tuntum.ma.gov.br](http://www.tuntum.ma.gov.br) ou na sede da CPL, no mesmo local, onde serão também fornecidos elementos, informações e outros esclarecimentos sobre a Licitação ou pelo e-mail: [cpl-tuntum-ma@hotmail.com](mailto:cpl-tuntum-ma@hotmail.com) e obtido mediante o recolhimento da importância de R\$ 20,00 (vinte reais), através de DAM. Tuntum/MA, 13 de junho de 2016. Christoffy Francisco Abreu Silva – Presidente da CPL.

**Autor da Publicação:** Christoffy Francisco Abreu Silva

#### **EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025/2016 - CONTRATO Nº. 025/2016A-PP - SEMA/PMT**

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025/2016 – Contrato nº. 025/2016A-PP – SEMA/PMT: CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Tuntum, CNPJ: 06.138.911.0001-66, CONTRATADA: Planet Tour Viagens e Turismo Ltda – ME, CNPJ nº. 04.405.089/0001-27. OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de passagens aéreas

para atender as necessidades da Administração Municipal de Tuntum/MA. VALOR DO CONTRATO: R\$ 80.000,00 (Oitenta mil reais), referente ao Lote nº 01. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal nº. 8.666/93. RECURSOS: 02.01.00-04.122.0002.2002.0000; 02.04.00-04.122.0002.2007.0000; 3.3.90.33.00; 3.3.90.39.00. Signatários: Pela contratada a Sra. Maria Antonieta Sá Uchôa e pela contratante a Sra. Lyanne Weslla Jidão Meneses, Secretária Municipal de Administração. Tuntum/MA, 30/05/2016.

**Autor da Publicação:** Christoffy Francisco Abreu Silva

**EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025/2016  
- CONTRATO Nº. 025/2016B-PP - SEMUS/FMS**

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025/2016 - Contrato nº. 025/2016B-PP - SEMUS/FMS: CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Tuntum/MA, CNPJ: 10.476.850/0001-14, CONTRATADA: Planet Tour Viagens e Turismo Ltda - ME, CNPJ nº. 04.405.089/0001-27. OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de passagens aéreas para atender as necessidades da Administração Municipal de Tuntum/MA. VALOR DO CONTRATO: R\$ 30.000,00 (Trinta mil reais), referente ao Lote nº 02. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal nº. 8.666/93. RECURSOS: 02.08.00-10.122.0002.2023.0000; 02.09.00-10.122.0002.2024.0000; 3.3.90.33.00; 3.3.90.39.00. Signatários: Pela contratada a Sra. Maria Antonieta Sá Uchôa e pela contratante o Sr. Rawlley Tavares Barros, Secretário Municipal de Saúde. Tuntum/MA, 30/05/2016.

**Autor da Publicação:** Christoffy Francisco Abreu Silva

**EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2016  
- SRP - CONTRATO Nº. 026/2016A-PP - SEMA/PMT**

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2016 - SRP - Contrato nº. 026/2016A-PP - SEMA/PMT: CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Tuntum/MA, CNPJ nº. 06.138.911.0001-66, CONTRATADA: W. L. Mateus de Sousa - ME (CENTRAL LAR), CNPJ nº. 03.650.085/0001-41. OBJETO: Aquisição de materiais permanentes, móveis e eletrodomésticos para diversos setores / secretarias da Administração Municipal de Tuntum/MA - Lote nº. 01 - Itens de 01 a 42. VALOR DO CONTRATO: R\$ 121.818,00 (Cento e vinte e um mil oitocentos e dezoito reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal nº. 8.666/93. RECURSOS: 02.01.00-04.122.0002.2002.0000; 02.04.00-04.122.0002.2007.0000; 04.124.0002.2008.0000; 02.12.00-15.122.0002.2039.0000; 02.13.00-04.122.0036.2046.0000; 02.14.00-13.392.0040.2058.0000; 02.15.00-27.812.0041.2059.0000; 02.16.00-18.541.0042.2060.0000; 02.18.00-04.122.0002.2072.0000; 02.19.00-04.122.0002.2073.0000; 4.4.90.52.00. Signatários: Pela contratada o Sr. Washington Luis Mateus de Sousa e pela contratante a Sra. Lyanne Weslla Jidão Meneses, Secretária Municipal de Administração. Tuntum/MA, 31/05/2016.

**Autor da Publicação:** Christoffy Francisco Abreu Silva

**EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025/2016  
- CONTRATO Nº. 025/2016C-PP - SEMED/PMT**

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025/2016 -

Contrato nº. 025/2016C-PP - SEMED/PMT: CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Tuntum/MA, CNPJ nº. 06.138.911.0001-66, CONTRATADA: Planet Tour Viagens e Turismo Ltda - ME, CNPJ nº. 04.405.089/0001-27. OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de passagens aéreas para atender as necessidades da Administração Municipal de Tuntum/MA. VALOR DO CONTRATO: R\$ 20.000,00 (Vinte mil reais), referente ao Lote nº 03. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal nº. 8.666/93. RECURSOS: 02.05.00-12.361.0002.2009.0000; 12.361.0086.2047.0000; 3.3.90.33.00; 3.3.90.39.00. Signatários: Pela contratada a Sra. Maria Antonieta Sá Uchôa e pela contratante o Sr. Antônio dos Reis Barros Teixeira, Secretário Municipal de Educação. Tuntum/MA, 30/05/2016.

**Autor da Publicação:** Christoffy Francisco Abreu Silva

**EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2016  
- SRP - CONTRATO Nº. 026/2016D-PP - SEMAS/FMAS**

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2016 - SRP - Contrato nº. 026/2016D-PP - SEMAS/FMAS: CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social de Tuntum/MA, CNPJ: 14.538.081/0001-92, CONTRATADA: W. L. Mateus de Sousa - ME (CENTRAL LAR), CNPJ nº. 03.650.085/0001-41. OBJETO: Aquisição de materiais permanentes, móveis e eletrodomésticos para diversos setores / secretarias da Administração Municipal de Tuntum/MA - Lote nº. 04 - Itens de 01 a 32. VALOR DO CONTRATO: R\$ 104.947,00 (Cento e quatro mil novecentos e quarenta e sete reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal nº. 8.666/93. RECURSOS: 02.10.00-08.241.0023.2032.0000; 08.243.0024.2033.0000; 08.244.0025.2034.0000; 02.11.00-08.241.0023.2035.0000; 08.243.0024.2036.0000; 08.243.0024.2065.0000; 08.244.0025.2038.0000; 08.244.0025.2066.0000; 08.244.0025.2070.0000; 08.244.0025.2071.0000; 4.4.90.52.00. Signatários: Pela contratada o Sr. Washington Luis Mateus de Sousa e pela contratante a Sra. Neide da Cunha Batista Gonçalves Sousa, Secretária Municipal de Assistência Social. Tuntum/MA, 31/05/2016.

**Autor da Publicação:** Christoffy Francisco Abreu Silva

**EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2016  
- SRP - CONTRATO Nº. 026/2016C-PP - SEMUS/FMS**

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2016 - SRP - Contrato nº. 026/2016C-PP - SEMUS/FMS: CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Tuntum/MA, CNPJ: 10.476.850/0001-14, CONTRATADA: W. L. Mateus de Sousa - ME (CENTRAL LAR), CNPJ nº. 03.650.085/0001-41. OBJETO: Aquisição de materiais permanentes, móveis e eletrodomésticos para diversos setores / secretarias da Administração Municipal de Tuntum/MA - Lote nº. 03 - Itens de 01 a 45. VALOR DO CONTRATO: R\$ 229.758,00 (Duzentos e vinte nove mil setecentos e cinquenta e oito reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal nº. 8.666/93. RECURSOS: 02.08.00-10.122.0002.2023.0000; 02.09.00-10.122.0002.2024.0000; 10.301.0019.2026.0000; 10.301.0019.2027.0000; 10.301.0019.2054.0000; 10.301.0019.2056.0000; 10.302.0015.2028.0000; 10.302.0015.2063.0000; 10.302.0015.2064.0000; 10.304.0021.2030.0000; 10.305.0022.2031.0000; 4.4.90.52.00. Signatários: Pela contratada o Sr. Washington Luis Mateus de Sousa e

pela contratante o Sr. Rawley Tavares Barros, Secretário Municipal de Saúde. Tuntum/MA, 31/05/2016.

**Autor da Publicação:** Christoffy Francisco Abreu Silva

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 026/2016

Espécie: Ata de Registro de Preços nº. 026/2016, Processo Administrativo nº. 01.026/2016. Modalidade: Pregão Presença nº. 026/2016. Objeto: Aquisição de materiais permanentes, móveis e eletrodomésticos para diversos setores / secretarias da Administração Municipal de Tuntum/MA, de acordo com as especificações técnicas constantes no Termo de Referência:

LOTE Nº. 01 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA DIVERSOS SETORES PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE TUNTUM/MA.						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QT	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	AR CONDICIONADO SPLIT DE 9.000 BTUS FRIO	UND	6	AGRATTO	R\$ 2.150,00	R\$ 12.900,00
2	AR CONDICIONADO SPLIT DE 12.000 BTUS FRIO	UND	2	AGRATTO	R\$ 2.490,00	R\$ 4.980,00
3	AR CONDICIONADO SPLIT DE 18.000 BTUS FRIO	UND	2	AGRATTO	R\$ 3.100,00	R\$ 6.200,00
4	ARMARIO BAIXO C/ CHAVE E 02 PORTAS EM MDP	UND	2	KAPPESBERG	R\$ 432,00	R\$ 864,00
5	ARMARIO BAIXO OFFICE C/CHAVE	UND	2	KAPPESBERG	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00
6	ARMARIO TIPO COZINHA DE AÇO C/ 6 PORTAS E 4 GAVETAS	UND	2	ITATIAIA	R\$ 1.130,00	R\$ 2.260,00
7	ARMARIO DE AÇO C/ 03 PRATELEIRAS REGULÁVEIS	UND	4	MODELO MÓVEIS	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00
8	ARMARIO DE AÇO C/ 04 PRATELEIRAS REGULÁVEIS	UND	6	MODELO MÓVEIS	R\$ 550,00	R\$ 3.300,00
9	ARMÁRIO GUARDA VOLUME C/ 04 PORTAS PEQUENAS COM PITÃO PARA CADEADO	UND	2	MODELO MÓVEIS	R\$ 540,00	R\$ 1.080,00
10	ARMARIO PARA ESCRITÓRIO - ESPECIFICAÇÕES	UND	2	KAPPESBERG	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
11	ARQUIVO DE AÇO COM 4 GAVETAS PARA PASTA SUSPENSÁ - ESPECIFICAÇÕES	UND	6	MODELO MÓVEIS	R\$ 500,00	R\$ 3.000,00
12	BEBEDOURO DE COLUNA, REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR COR BRANCO	UND	4	ESMALTEC	R\$ 700,00	R\$ 2.800,00
13	BEBEDOURO DE MESA REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR COR BRANCO	UND	2	ESMALTEC	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
14	BEBEDOURO INDUSTRIAL DE 100 LITROS C/ 03 TORNEIRAS	UND	2	MODELO MÓVEIS	R\$ 2.700,00	R\$ 5.400,00
15	BOTIJÃO DE GAS - ESPECIFICAÇÕES: O botijão de 13kg (P-13)	UND	6	UNIVERSAL	R\$ 180,00	R\$ 1.080,00
16	CADEIRA CAIXA ALTA GIRATÓRIA	UND	4	MOBILAN	R\$ 371,00	R\$ 1.484,00
17	CADEIRA DE PLÁSTICO COM BRAÇO	UND	20	ELDORADO	R\$ 45,00	R\$ 900,00
18	CADEIRA DE PLÁSTICO SEM BRAÇO	UND	20	ELDORADO	R\$ 38,00	R\$ 760,00
19	CADEIRA DIRETOR GIRATÓRIA	UND	4	MOBILAN	R\$ 400,00	R\$ 1.600,00
20	CADEIRA SECRETÁRIA FIXA 04 PÉS	UND	24	MOBILAN	R\$ 180,00	R\$ 4.320,00
21	CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA	UND	12	MOBILAN	R\$ 250,00	R\$ 3.000,00
22	CAMA BELICHE	UND	2	HEMAVA	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
23	CAMA SOLTEIRO	UND	2	HEMAVA	R\$ 330,00	R\$ 660,00
24	COLCHÃO D-45 88 x 188 cm -	UND	6	ORTULAR	R\$ 425,00	R\$ 2.550,00
25	ESTANTE DE AÇO C/ PRATELEIRAS C/REFORÇO	UND	24	MODELO MÓVEIS	R\$ 180,00	R\$ 4.320,00
26	ESTANTE DE AÇO C/ PRATELEIRAS S/ REFORÇO	UND	12	MODELO MÓVEIS	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00
27	FOGÃO 04 BOCAS C/ FORNO, BIVOLT, COR BRANCA	UND	2	BRASLAR	R\$ 580,00	R\$ 1.160,00
28	FOGÃO INDUSTRIAL 04 BOCAS C/ FORNO	UND	2	BRASCHAMA	R\$ 1.490,00	R\$ 2.980,00
29	FOGÃO INDUSTRIAL 06 BOCAS C/ FORNO	UND	2	BRASCHAMA	R\$ 1.900,00	R\$ 3.800,00
30	FREEZER HORIZONTAL COM 01 PORTA DE 305 LITROS DUPLA AÇÃO COR BRANCO	UND	2	ESMALTEC	R\$ 2.490,00	R\$ 4.980,00
31	FREEZER HORIZONTAL COM 02 PORTAS DE 519 LITROS DUPLA AÇÃO COR BRANCO	UND	2	ESMALTEC	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00
32	GAVETEIRO C/ RODÍCIO C/ CHAVE	UND	2	KAPPESBERG	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
33	LIQUIDIFICADOR	UND	2	NKS	R\$ 180,00	R\$ 360,00
34	LONGARINA COM 03 LUGARES	UND	10	MOBILAN	R\$ 450,00	R\$ 4.500,00
35	MESA ESTAÇÃO DE TRABALHO EM L (CONJUNTO).	UND	2	KAPPESBERG	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00
36	MESA PARA ESCRITÓRIO TIPO DIRETOR	UND	2	KAPPESBERG	R\$ 1.250,00	R\$ 2.500,00
37	MESA P/ ESCRITÓRIO TIPO SECRETARIA C/ 02 GAVETAS	UND	6	KAPPESBERG	R\$ 300,00	R\$ 1.800,00
38	REFRIGERADOR 1 PORTA, 280 LITROS, COR BRANCA	UND	2	ESMALTEC	R\$ 1.490,00	R\$ 2.980,00
39	TV DE LED 43" FULL HD com conversor Digital 2 HDMI 1 USB 120HZ	UND	2	PHILCO	R\$ 2.800,00	R\$ 5.600,00
40	TV DE LED 32" - Conversor Digital 2 HDMI 1 USB 60Hz	UND	2	PHILCO	R\$ 1.700,00	R\$ 3.400,00
41	VENTILADOR DE COLUNA GRANDE COR PRETO 220V, 03 VELOCIDADES, HÉLICE 40 CM DIÂMETRO	UND	6	VENTISOL	R\$ 250,00	R\$ 1.500,00
42	VENTILADOR DE PAREDE 50CM -	UND	10	VENTISOL	R\$ 260,00	R\$ 2.600,00
				<b>TOTAL</b>		<b>R\$ 121.818,00</b>

LOTE Nº. 02 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA DIVERSOS SETORES PERTENCENTES A REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TUNTUM/MA.						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QT	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	AR CONDICIONADO SPLIT DE 9.000 BTUS FRIO	UND	4	AGRATTO	R\$ 2.150,00	R\$ 8.600,00
2	AR CONDICIONADO SPLIT DE 12.000 BTUS FRIO	UND	4	AGRATTO	R\$ 2.490,00	R\$ 9.960,00
3	AR CONDICIONADO SPLIT DE 18.000 BTUS FRIO	UND	4	AGRATTO	R\$ 3.100,00	R\$ 12.400,00
4	AR CONDICIONADO SPLIT DE 22.000 BTUS FRIO	UND	4	AGRATTO	R\$ 4.100,00	R\$ 16.400,00

5	ARMARIO TIPO COZINHA DE AÇO C/ 6 PORTAS E 4 GAVETAS -	UND	4	ITATIAIA	R\$ 1.130,00	R\$ 4.520,00
6	ARMARIO DE AÇO C/ 03 PRATELEIRAS REGULÁVEIS - Dimensão: 160x80x30 cm-	UND	4	MODELO MÓVEIS	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00
7	ARMARIO DE AÇO C/ 04 PRATELEIRAS REGULÁVEIS - Dimensão: 195x92x40 cm. -	UND	4	MODELO MÓVEIS	R\$ 550,00	R\$ 2.200,00
8	ARMÁRIO GUARDA VOLUME C/ 04 PORTAS PEQUENAS COM PITÃO PARA CADEADO	UND	4	MODELO MÓVEIS	R\$ 540,00	R\$ 2.160,00
9	ARQUIVO DE AÇO COM 4 GAVETAS PARA PASTA SUSPENSÁ -	UND	4	MODELO MÓVEIS	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00
10	BEBEDOURO DE COLUNA, REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR COR BRANCO	UND	4	ESMALTEC	R\$ 700,00	R\$ 2.800,00
11	BEBEDOURO DE MESA REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR COR BRANCO -	UND	2	ESMALTEC	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
12	BEBEDOURO INDUSTRIAL CAPACIDADE DE 80 LITROS C/ 02 TORNEIRAS -	UND	4	MODELO MÓVEIS	R\$ 1.900,00	R\$ 7.600,00
13	BEBEDOURO INDUSTRIAL DE 100 LITROS C/ 03 TORNEIRAS	UND	4	MODELO MÓVEIS	R\$ 2.700,00	R\$ 10.800,00
14	MESA P/ ESCRITÓRIO TIPO SECRETARIA C/ 02 GAVETAS	UND	5	KAPPESBERG	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
15	MESA P/ ESCRITÓRIO TIPO SECRETARIA S/ GAVETAS	UND	4	KAPPESBERG	R\$ 300,00	R\$ 1.200,00
16	BOTIJÃO DE GAS	UND	10	UNIVERSAL	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00
17	CADEIRA DE PLÁSTICO COM BRAÇO -	UND	200	ELDORADO	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00
18	CADEIRA DE PLÁSTICO SEM BRAÇO -	UND	25	ELDORADO	R\$ 38,00	R\$ 950,00
19	CADEIRA DIRETOR	UND	3	MOBILAN	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00
20	CADEIRA SECRETÁRIA FIXA 04 PÉS -	UND	10	MOBILAN	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00
21	CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA -	UND	5	MOBILAN	R\$ 250,00	R\$ 1.250,00
22	ESTANTE DE AÇO C/ PRATELEIRAS C/REFORÇO	UND	10	MODELO MÓVEIS	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00
23	ESTANTE DE AÇO C/ PRATELEIRAS S/ REFORÇO	UND	10	MODELO MÓVEIS	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
24	FILTRO PARA BEBEDOURO INDUSTRIAL	UND	10	AQUALAR	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
25	FOGÃO 04 BOCAS C/ FORNO, BIVOLT, COR BRANCA	UND	3	BRASLAR	R\$ 580,00	R\$ 1.740,00
26	FOGÃO INDUSTRIAL 04 BOCAS C/ FORNO	UND	2	BRASCHAMA	R\$ 1.490,00	R\$ 2.980,00
27	FOGÃO INDUSTRIAL 06 BOCAS C/ FORNO	UND	2	BRASCHAMA	R\$ 1.900,00	R\$ 3.800,00
28	FREEZER HORIZONTAL COM 01 PORTA DE 305 LITROS DUPLA AÇÃO COR BRANCO	UND	2	ESMALTEC	R\$ 2.490,00	R\$ 4.980,00
29	FREEZER HORIZONTAL COM 02 PORTAS DE 404 LITROS DUPLA AÇÃO COR BRANCO	UND	2	ESMALTEC	R\$ 3.290,00	R\$ 6.580,00
30	FREEZER HORIZONTAL COM 02 PORTAS DE 519 LITROS DUPLA AÇÃO COR BRANCO	UND	2	ESMALTEC	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00
31	LIQUIDIFICADOR	UND	2	NKS	R\$ 180,00	R\$ 360,00
32	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL ALTA ROTAÇÃO	UND	2	SKYMSSEN	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00
33	REFRIGERADOR 1 PORTA, 280 LITROS, COR BRANCA	UND	2	ESMALTEC	R\$ 1.490,00	R\$ 2.980,00
34	TV de LED 32" - Conversor Digital 2 HDMI 1 USB 60Hz	UND	3	PHILCO	R\$ 1.700,00	R\$ 5.100,00
35	TV de LED 43" FULL HD com conversor Digital 2 HDMI 1 USB 120HZ	UND	2	PHILCO	R\$ 2.800,00	R\$ 5.600,00
36	VENTILADOR DE COLUNA GRANDE COR PRETO 220V, 03 VELOCIDADES, HÉLICE 40 CM DIÂMETRO	UND	5	VENTISOL	R\$ 250,00	R\$ 1.250,00
37	VENTILADOR DE PAREDE 50CM -	UND	200	VENTISOL	R\$ 260,00	R\$ 52.000,00
38	VENTILADOR DE TETO BRANCO TIPO COMERCIAL 3 PÁS	UND	30	VENTISOL	R\$ 180,00	R\$ 5.400,00
				<b>TOTAL</b>		<b>R\$ 207.910,00</b>

LOTE Nº. 03 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA DIVERSOS SETORES PERTENCENTES A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUNTUM/MA.						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QT	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ANTENA PARABOLICA C/ RECEPTOR	UND	2	CENTURY	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
2	AR CONDICIONADO SPLIT DE 9.000 BTUS FRIO	UND	10	AGRATTO	R\$ 2.150,00	R\$ 21.500,00
3	AR CONDICIONADO SPLIT DE 12.000 BTUS FRIO	UND	6	AGRATTO	R\$ 2.490,00	R\$ 14.940,00
4	AR CONDICIONADO SPLIT DE 18.000 BTUS FRIO	UND	4	AGRATTO	R\$ 3.100,00	R\$ 12.400,00
5	AR CONDICIONADO SPLIT DE 22.000 BTUS FRIO	UND	2	AGRATTO	R\$ 4.100,00	R\$ 8.200,00
6	ARMARIO TIPO COZINHA DE AÇO C/ 6 PORTAS E 4 GAVETAS	UND	4	ITATIAIA	R\$ 1.130,00	R\$ 4.520,00
7	ARMARIO DE AÇO C/ 03 PRATELEIRAS REGULÁVEIS	UND	10	MODELO MÓVEIS	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00
8	ARMARIO DE AÇO C/ 04 PRATELEIRAS REGULÁVEIS - Dimensão: 195x92x40 cm.	UND	10	MODELO MÓVEIS	R\$ 550,00	R\$ 5.500,00
9	ARMÁRIO GUARDA VOLUME C/ 04 PORTAS PEQUENAS COM PITÃO PARA CADEADO	UND	10	MODELO MÓVEIS	R\$ 540,00	R\$ 5.400,00
10	ARQUIVO DE AÇO COM 4 GAVETAS PARA PASTA SUSPENSÁ	UND	10	MODELO MÓVEIS	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00
11	BEBEDOURO DE COLUNA, REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR COR BRANCO	UND	5	ESMALTEC	R\$ 700,00	R\$ 3.500,00
12	BEBEDOURO DE MESA REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR COR BRANCO	UND	2	ESMALTEC	R\$ 650,00	R\$ 1.300,00
13	MESA P/ ESCRITÓRIO TIPO SECRETARIA S/ GAVETAS	UND	10	KAPPESBERG	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
14	BOTIJÃO DE GAS	UND	10	UNIVERSAL	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00
15	CADEIRA CAIXA ALTA GIRATÓRIA	UND	10	MOBILAN	R\$ 371,00	R\$ 3.710,00
16	CADEIRA DE PLÁSTICO COM BRAÇO	UND	30	ELDORADO	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00
17	CADEIRA DE PLÁSTICO SEM BRAÇO	UND	60	ELDORADO	R\$ 38,00	R\$ 2.280,00
18	CADEIRA SECRETÁRIA FIXA 04 PÉS -	UND	10	MOBILAN	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00
19	CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA	UND	10	MOBILAN	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
20	CALL CENTER TELEMARKETING 03 LUGARES	UND	2	KAPPESBERG	R\$ 1.250,00	R\$ 2.500,00
21	CAMA BELICHE	UND	4	HEMAVA	R\$ 650,00	R\$ 2.600,00
22	CAMA SOLTEIRO	UND	4	HEMAVA	R\$ 330,00	R\$ 1.320,00
23	COLCHÃO D-45 88 x 188 cm -	UND	12	ORTULAR	R\$ 425,00	R\$ 5.100,00
24	ESTANTE DE AÇO C/ PRATELEIRAS C/REFORÇO	UND	10	MODELO MÓVEIS	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00
25	FOGÃO 04 BOCAS C/ FORNO, BIVOLT, COR BRANCA.	UND	4	BRASLAR	R\$ 580,00	R\$ 2.320,00
26	FOGÃO 2 BOCAS SIMPLES DE MESA -	UND	2	ARACEBA	R\$ 50,00	R\$ 100,00
27	FOGÃO INDUSTRIAL 04 BOCAS C/ FORNO	UND	4	BRASCHAMA	R\$ 1.490,00	R\$ 5.960,00
28	FOGÃO INDUSTRIAL 06 BOCAS C/ FORNO	UND	2	BRASCHAMA	R\$ 1.900,00	R\$ 3.800,00
29	FREEZER HORIZONTAL COM 01 PORTA DE 305 LITROS DUPLA AÇÃO COR BRANCO	UND	2	ESMALTEC	R\$ 2.490,00	R\$ 4.980,00
30	FREEZER HORIZONTAL COM 02 PORTAS DE 404 LITROS DUPLA AÇÃO COR BRANCO	UND	2	ESMALTEC	R\$ 3.290,00	R\$ 6.580,00



31	FREEZER HORIZONTAL COM 02 PORTAS DE 519 LITROS DUPLA AÇÃO COR BRANCO	UND	2	ESMALTEC	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00
32	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL ALTA ROTAÇÃO	UND	2	SKYSEN	R\$ 700,00	R\$ 1.400,00
33	LONGARINA COM 03 LUGARES -	UND	30	MOBILAN	R\$ 450,00	R\$ 13.500,00
34	MESA ESTACÃO DE TRABALHO EM L (CONJUNTO)	UND	4	KAPPESBERG	R\$ 1.500,00	R\$ 6.000,00
35	MESA PARA ESCRITÓRIO TIPO DIRETOR.	UND	2	KAPPESBERG	R\$ 1.250,00	R\$ 2.500,00
36	MESA P/ ESCRITÓRIO TIPO SECRETARIA C/ 02 GAVETAS	UND	10	KAPPESBERG	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
37	MESA RETANGULAR GRANDE P/ REUNIÃO	UND	2	KROLL	R\$ 870,00	R\$ 1.740,00
38	POLTRONA RECLINÁVEL DO PAPEL 3 POSIÇÕES	UND	6	IMPÉRIO MÓVEIS	R\$ 1.928,00	R\$ 11.568,00
39	REFRIGERADOR 1 PORTA, 280 LITROS, COR BRANCA	UND	6	ESMALTEC	R\$ 1.490,00	R\$ 8.940,00
40	SUORTE ARTICULADO PARA TV LED, LCD, PLASMA, 3D E SMART DE 10 A 55"	UND	5	BRASFORMA	R\$ 190,00	R\$ 950,00
41	TV de LED 43" FULL HD com conversor Digital 2 HDMI 1 USB 120HZ -	UND	2	PHILCO	R\$ 2.800,00	R\$ 5.600,00
42	TV de LED 32" - Conversor Digital 2 HDMI 1 USB 60Hz	UND	3	PHILCO	R\$ 1.700,00	R\$ 5.100,00
43	VENTILADOR DE COLUNA GRANDE COR PRETO 220V, 03 VELOCIDADES, HÉLICE 40 CM DIÂMETRO aproximado do produto: 3kg. Garantia do fornecedor: 12 meses.	UND	30	VENTISOL	R\$ 250,00	R\$ 7.500,00
44	VENTILADOR DE PAREDE 50CM -	UND	30	VENTISOL	R\$ 260,00	R\$ 7.800,00
45	VENTILADOR DE TETO BRANCO TIPO COMERCIAL 3 PÁS	UND	30	VENTISOL	R\$ 180,00	R\$ 5.400,00
				TOTAL		R\$ 229.758,00

LOTE Nº. 04 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA DIVERSOS SETORES PERTENCENTES A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROGRAMAS SOCIAIS DE TUNTUM/MA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QT	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ANTENA PARABOLICA C/ RECEPTOR	UND	1	CENTURY	R\$ 500,00	R\$ 500,00
2	AR CONDICIONADO SPLIT DE 9.000 BTUS FRIO	UND	4	AGRATTO	R\$ 2.150,00	R\$ 8.600,00
3	AR CONDICIONADO SPLIT DE 12.000 BTUS FRIO	UND	2	AGRATTO	R\$ 2.490,00	R\$ 4.980,00
4	ARMARIO TIPO COZINHA DE AÇO C/ 6 PORTAS E 4 GAVETAS -	UND	2	ITATIAIA	R\$ 1.130,00	R\$ 2.260,00
5	ARMARIO DE AÇO C/ 03 PRATELEIRAS REGULÁVEIS - Dimensão: 160x80x30 cm-	UND	2	MODELO MÓVEIS	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
6	ARMARIO DE AÇO C/ 04 PRATELEIRAS REGULÁVEIS - Dimensão: 195x92x40 cm.	UND	6	MODELO MÓVEIS	R\$ 550,00	R\$ 3.300,00
7	ARMARIO GUARDA VOLUME C/ 04 PORTAS PEQUENAS COM PÍÃO PARA CADEADO	UND	4	MODELO MÓVEIS	R\$ 540,00	R\$ 2.160,00
8	ARQUIVO DE AÇO COM 4 GAVETAS PARA PASTA SUSPENSÃO	UND	10	MODELO MÓVEIS	R\$ 500,00	R\$ 5.000,00
9	BEBEDOURO DE COLUNA, REFRIGERAÇÃO POR COMPRESSOR COR BRANCO	UND	4	ESMALTEC	R\$ 700,00	R\$ 2.800,00
10	MESA P/ ESCRITÓRIO TIPO SECRETARIA C/ 02 GAVETAS	UND	2	KAPPESBERG	R\$ 300,00	R\$ 600,00
11	BOTIJÃO DE GÁS	UND	4	UNIVERSAL	R\$ 180,00	R\$ 720,00
12	CADEIRA SECRETARIA FIXA 04 PÉS	UND	10	MOBILAN	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00
13	CADEIRA SECRETARIA GIRATORIA	UND	10	MOBILAN	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
14	ESTANTE DE AÇO C/ PRATELEIRAS C/REFORÇO	UND	15	MODELO MÓVEIS	R\$ 180,00	R\$ 2.700,00
15	FOGÃO 04 BOCAS C/ FORNO, BIVOLT, COR BRANCA	UND	2	BRASLAR	R\$ 580,00	R\$ 1.160,00
16	FREEZER HORIZONTAL COM 01 PORTA DE 305 LITROS DUPLA AÇÃO COR BRANCO	UND	4	ESMALTEC	R\$ 2.490,00	R\$ 9.960,00
17	FREEZER HORIZONTAL COM 02 PORTAS DE 519 LITROS DUPLA AÇÃO COR BRANCO	UND	4	ESMALTEC	R\$ 3.500,00	R\$ 14.000,00
18	LIQUIDIFICADOR	UND	4	NKS	R\$ 180,00	R\$ 720,00
19	LONGARINA COM 03 LUGARES	UND	10	MOBILAN	R\$ 450,00	R\$ 4.500,00
20	MAQUINA DE COSTURA S/ GABINETE -	UND	5	Singer	R\$ 1.180,00	R\$ 5.900,00
21	MESA P/ ESCRITÓRIO TIPO SECRETARIA S/ GAVETAS	UND	10	KAPPESBERG	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
22	MESA PLÁSTICA QUADRADA	UND	10	TRAMONTINA	R\$ 90,00	R\$ 900,00
23	MESA RETANGULAR GRANDE P/ REUNIÃO.	UND	2	KROLL	R\$ 870,00	R\$ 1.740,00
24	GABINETE TIPO MESA P/MAQUINA DE COSTURA	UND	5	SINGER	R\$ 250,00	R\$ 1.250,00
25	MICROSYSTEM	UND	2	NKS	R\$ 350,00	R\$ 700,00
26	REFRIGERADOR 1 PORTA, 280 LITROS, COR BRANCA	UND	3	ESMALTEC	R\$ 1.490,00	R\$ 4.470,00
27	SANDUICHEIRA	UND	3	FAMA	R\$ 89,00	R\$ 267,00
28	SUORTE ARTICULADO PARA TV LED, LCD, PLASMA, 3D E SMART DE 10 A 55"	UND	4	BRASFORMA	R\$ 190,00	R\$ 760,00
29	TV de LED 43" FULL HD com conversor Digital 2 HDMI 1 USB 120HZ	UND	2	PHILCO	R\$ 2.800,00	R\$ 5.600,00
30	TV de LED 32" - Conversor Digital 2 HDMI 1 USB 60Hz	UND	2	PHILCO	R\$ 1.700,00	R\$ 3.400,00
31	VENTILADOR DE COLUNA GRANDE COR PRETO 220V, 03 VELOCIDADES, HÉLICE 40 CM DIÂMETRO	UND	10	VENTISOL	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
32	VENTILADOR DE PAREDE 50CM	UND	20	VENTISOL	R\$ 260,00	R\$ 5.200,00
				TOTAL		R\$ 104.947,00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/2002; Decreto Municipal nº. 003 e 004/2014; Lei nº. 8.666/1993 com suas alterações e demais legislações correlatas. DATA ASSINATURA: 31/05/2016. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Signatários: Pela Secretaria Municipal de Administração a Sra. Loyanne Weslla Jadão Meneses; Secretaria Municipal de Educação o Sr. Antônio dos Reis Barros Teixeira; Secretaria Municipal de Assistência Social a Sra. Neide da Cunha Batista Gonçalves Sousa; Secretaria Municipal de Saúde o Sr. Rawley Tavares Barros e pela empresa W. L. Mateus de Sousa – ME (CENTRAL LAR) o Sr. Washington Luis Mateus de Sousa, Representante Legal. Tuntum/MA, 31/05/2016.

**Autor da Publicação:** Christoffy Francisco Abreu Silva

## NORMAS E ORIENTAÇÕES DE PUBLICAÇÃO

A Constituição Federal permite que cada município, como ente federado, possa se auto-organizar administrativamente (Art. 18 da CF/88) por meio de suas leis (arts. 29, 20, I, da CD/88)

A Lei Federal nº 8.666/93, no seu art. 6º, inciso XIII, conceitua imprensa oficial e declara que: “para a União é o Diário Oficial da União e para os Estados, Distrito Federal e Municípios, é o que for definido em suas leis.”

O Diário Oficial é criado através de Lei Municipal. A prefeitura envia e aprova o Projeto de Lei, conforme modelo fornecido pela FAMEM, para a Câmara Municipal.

O art. 48 da Lei Complementar nº. 101/00 considera o meio eletrônico como um instrumento de transparência da gestão fiscal.

A Lei nº 10.520/2002, no seu art. 4º, determina que a publicação do aviso de licitação, independentemente do seu valor, deve ser publicado no Diário Oficial do respectivo município.

### DA PUBLICAÇÃO:

A publicação do diário oficial dos municípios será exclusivamente através do site: [www.famem.org.br](http://www.famem.org.br).

O município que desejar, poderá imprimir as edições para distribuição em seu município.

A produção e circulação do diário obedecerão ao seguinte:

### DA INCLUSÃO DO CONTEÚDO NO SISTEMA DO DIÁRIO:

#### DA DATA:

As prefeituras municipais podem inserir suas publicações dentro do sistema do diário até as 22:00hs do dia corrente.

### DA PUBLICAÇÃO:

As publicações sempre acontecerão às 5:00hs do dia seguinte.

OBS.: Lembrando que todo e qualquer conteúdo incluso pelas prefeituras no dia corrente para publicação dentro do sistema do diário, só será publicado no próximo dia útil, obedecendo assim os feriados nacionais e finais de semana.

### CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:

- Formato: 21 x 29,7 cm (fechado)
- Cor: Preto e Branco
- Fonte: tamanho 8,5
- Número de Páginas: Determinado pela demanda
- Publicação: Diária

Para divulgar as publicações oficiais no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, as prefeituras deverão seguir a seguinte normatização.

### DO RECEBIMENTO:

- O conteúdo deverá ser enviado pela internet por meio da utilização da ferramenta de publicação do diário que já se

encontra disponível no site: [diario.famem.org.br](http://diario.famem.org.br) ;

- Todo o material enviado para publicação deverá ser realizado por meio de um funcionário da prefeitura previamente autorizado e capacitado pela FAMEM para utilização do sistema;

### A FORMATAÇÃO:

O conteúdo inserido pelas prefeituras no sistema do diário, deverão obedecer à seguinte formatação: o editor de textos utilizado deve ser o “Word”; o corpo da letra (tamanho) será 8,5cm; usar espaçamento simples entre linhas; texto na cor preta (automática); selecionar fonte (estilo) Arial, com alinhamento justificado.

### DA PUBLICAÇÃO:

- Só serão divulgadas no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão as publicações de municípios que aprovarem nas Câmaras Municipais o projeto de lei que autoriza as prefeituras a instituírem o diário como órgão oficial dos municípios;
- As publicações oficiais das prefeituras serão distribuídas no diário por ordem alfabética dos municípios, assim como os atos administrativos;
- O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade do município que inseriu o material no sistema do diário para publicação;
- A publicação no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão substituirá as demais publicações impressas, para todos os efeitos legais, exceto para os editais de licitação na modalidade tomada de preços e concorrência, os quais, conforme disposto na Lei Federal nº 8.666/93, devem ser publicados também em diário de grande circulação.
- Algumas publicações ainda deverão ser realizadas pela Imprensa Oficial do Estado ou da União, quando se tratar de convênios ou outra forma de parceria com esses outros entes federativos.
- O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão será publicado no site simultaneamente à publicação impressa.
- O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão não circulará aos sábados, domingos e feriados.

### DA DISTRIBUIÇÃO:

- A FAMEM disponibiliza todos os exemplares do Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão em seu site: [diario.famem.org.br](http://diario.famem.org.br);

### DO ARMAZENAMENTO:

- O material finalizado será armazenado em nuvem no ambiente tecnológico desta Federação e em encadernações mensais;
- Os e-mails recebidos também serão armazenados em nuvem em espaço de acesso restrito;
- O material também ficará acessível para consulta das prefeituras no site da FAMEM: [www.famem.org.br](http://www.famem.org.br)

Obs.: A aceitação dos atos administrativos divulgados neste diário estão condicionadas à verificação de sua autenticidade na Internet.

### ATOS QUE PODEM SER PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO E ATOS QUE DEVEM SER PUBLICADOS EM OUTROS VEÍCULOS DE PUBLICAÇÃO



**SÃO VEÍCULOS DE DIVULGAÇÃO DE ATOS:****I) VEÍCULOS OFICIAIS:**

- a) Diário Oficial da União;
- b) Diário Oficial do Estado;
- c) Diário Oficial dos Municípios, impressos ou eletrônicos.

**II) VEÍCULOS PRIVADOS:**

- a) Jornal diário de circulação nacional;
- b) Jornal diário de grande circulação no Estado;
- c) Jornal diário de circulação regional;
- d) Jornal diário de circulação local.

**III) INTERNET:**

- a) Sites oficiais; e
- b) Sites privados.

**ATOS ADMINISTRATIVOS QUE DEVEM SER PUBLICADOS E OS VEÍCULOS A SEREM UTILIZADOS:****I - AVISOS DE ABERTURA DE LICITAÇÕES:**

- a) Obrigatoriedade de publicar o extrato dos editais de tomada de preços e concorrência no DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, quando se tratar de obras e serviços de engenharia com RECURSOS FEDERAIS (art. 21, § 4º da Lei Federal 8.666/93) e os de pregão quando o convênio ou o Decreto Municipal dispuser a respeito (art. 17, I, II, III do Decreto Federal 5.450/05), e poderão ser os editais publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;
- b) Obrigatoriedade de publicar o extrato dos editais de tomada de preços, concorrência, leilão e concurso no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO (art. 21, § 4º, inciso II da Lei Federal 8.666/93) e poderão ser os editais publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;
- c) Obrigatoriedade de publicar o extrato dos editais de tomada de preços, concorrência, leilão e concurso no JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO (art. 21, § 4º, inciso III da Lei Federal 8.666/93) e poderão ser os editais publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;
- d) Obrigatoriedade de publicar o extrato dos editais de tomada de preços, concorrência, leilão e concurso no JORNAL DE CIRCULAÇÃO LOCAL OU REGIONAL (art. 21, § 4º, inciso III da Lei Federal 8.666/93) e poderão ser os editais publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;
- e) Obrigatoriedade de publicar os editais de pregão na INTERNET e poderão ser os editais publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;
- f) Obrigatoriedade de divulgar a realização de audiência pública que deve anteceder a licitação ou conjunto de licitações em valores superiores a 100 vezes o limite estabelecido para a modalidade de concorrência nos mesmos meios de divulgação do edital respectivo;

g) OBRIGATORIEDADE DE DIVULGAR AS ALTERAÇÕES DOS EDITAIS de nos mesmos meios de divulgação do edital respectivo (art. 21, § 4º da Lei Federal 8.666/93).

**II - DEMAIS ATOS DECORRENTES DA APLICAÇÃO DA LEI DE LICITAÇÕES:**

a) Obrigatoriedade de divulgação dos editais de convite no mural da Prefeitura (art. 21 e 22,

§ 3º da Lei Federal 8.666/93) e DEVERÃO também ser publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios;

b) Obrigatoriedade de divulgação da relação mensal de compras (art. 16 e art. 24, IX da Lei Federal 8.666/93) no mural da Prefeitura ou na Imprensa Oficial do Município, que neste caso, depois de aprovada a Lei Municipal será o Diário Oficial dos Municípios;

c) Obrigatoriedade de divulgar na Imprensa Oficial do Município, que pode ser o Diário Oficial dos Municípios e no jornal diário de grande circulação no Estado, o chamamento público para registro cadastral (art. 34, § 1º da Lei Federal 8.666/93);

d) Obrigatoriedade de divulgar na Imprensa Oficial do Município (Diário Oficial dos Municípios) a RATIFICAÇÃO DAS DISPENSAS E DE INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO e o retardamento da execução de obra ou serviço (arts. 8º, 17, § 2º e 4º, 24, 25 e 26 da Lei Federal 8.666/93);

e) Obrigatoriedade de divulgar o extrato de contratos, ajustes e convênios e seus RESPECTIVOS ADITIVOS (art. 61, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93) na Imprensa Oficial do Município (Diário Oficial dos Municípios);

f) Obrigatoriedade de divulgar as intimações dos julgamentos das fases de habilitação e de propostas, quando não estiverem todos os licitantes presentes no ato que adotou a decisão, da anulação e revogação de licitações e da rescisão de contratos (art. 109, § 1º, alíneas a e b da LF 8.666/93), na Imprensa Oficial do Município (Diário Oficial dos Municípios);

g) Obrigatoriedade de divulgar a justificativa do pagamento fora da ordem cronológica (art. 5º da Lei Federal 8.666/93) na Imprensa Oficial do Município (Diário Oficial dos Municípios);

h) Obrigatoriedade de divulgar os preços registrados (art. 15, § 2º da Lei Federal 8.666/93) na Imprensa Oficial do Município (Diário Oficial dos Municípios);

i) Obrigatoriedade de divulgar as decisões de impugnações de editais, as decisões de recursos, os atos de cancelamento, adiamento, adjudicação e homologação de licitações, convocação para sorteio e demais avisos e decisões ocorridas no curso do procedimento licitatório aos licitantes, o que pode ser feito através do Diário Oficial dos Municípios. Caso envolva recursos federais, deverá também ser publicado no Diário Oficial da União, e na hipótese de envolver recursos do Estado do Maranhão, no Diário Oficial do Estado do Maranhão.

**III - OUTROS ATOS OFICIAIS QUE PODEM E DEVEM SER DIVULGADOS POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS:**

Poderão ser publicados na íntegra no Diário Oficial dos Municípios:

a) as Leis Municipais e demais atos resultantes do processo legislativo das Câmaras Municipais, tais como, projetos de lei e vetos;

b) os Decretos e outros atos normativos baixados pelos Prefeitos e Presidentes das Câmaras Municipais, tais como portarias, resoluções, instruções normativas, orientações normativas;

c) os atos dos Secretários Municipais, baixados para a execução de normas, com exceção dos de interesse interno dos municípios, tais como: despachos circulares, ordens de serviço, licenças diversas, alvarás, entre outros;

d) atos administrativos cuja publicidade seja obrigatória nos termos da legislação federal, conforme antes apontado, bem como da legislação municipal;

e) atos administrativos diversos emanados de qualquer órgão municipal, inclusive conselhos de políticas públicas, tais como pautas, atas, pareceres;

f) atos relacionados à área de recursos humanos, a exemplo de: atos relacionados a concurso público (edital, homologação de inscrições, resultado e classificação de aprovados, decisões de recursos, homologação do concurso, convocação para posse e nomeação), aposentadoria, aproveitamento, demissão, exoneração, falecimento, nomeação de servidores efetivos, comissionados e temporários, promoção, recondução, reintegração, reversão, readaptação, transferência, inclusive a nomeação de comissões de sindicância e processo administrativo disciplinar e demais atos passíveis de publicação decorrentes destes processos;

g) atos decorrentes da aplicabilidade da Lei de Responsabilidade Fiscal, ainda que não sejam de publicidade obrigatória, tais como parecer prévio do controle interno, planos, prestação de contas, relatórios de gestão fiscal (publicidade obrigatória), relatórios resumidos da execução orçamentária (publicidade obrigatória) e versões simplificadas desses documentos. Os atos de publicidade obrigatória, acima referidos, deverão ser divulgados de modo a permitir o mais amplo acesso ao público, inclusive por meio eletrônico, jornal local ou Diário Oficial, juntamente com a fixação no mural dos órgãos.

#### **IV - ATOS QUE DEVEM SER PUBLICADOS NA HOMEPAGE CONTAS PÚBLICAS DO TCU (LEI FEDERAL 9.755/98):**

a) balanço consolidado das contas dos municípios, suas autarquias e outras entidades;

b) balanços do exercício anterior;

c) orçamentos do exercício;

d) quadros baseados em dados orçamentários, demonstrativos de receita e despesa;

e) ratificações das dispensas e inexigibilidades (obrigatório divulgar na Imprensa Oficial);

f) recursos repassados voluntariamente;

g) relação de compras (obrigatório divulgar na Imprensa Oficial);

h) relatórios resumidos da execução orçamentária – demonstrativos

bimestrais;

i) resumos dos instrumentos de contrato e de seus aditivos (obrigatório divulgar na Imprensa Oficial);

j) tributos arrecadados.


Todos estes atos também podem ser publicados no Diário Oficial dos Municípios para dar maior transparência à gestão municipal.

\*A seguir, quadro resumo sobre os atos e veículos de publicação

ATO	BASE LEGAL	DOM	DOE	DOU	JGCE	JGL/R	WEB	HOME	MURAL
<b>LICITAÇÕES</b>									
Aviso de Tomada de Preços, Concorrência, Concurso e Leilão.	Art. 21 da Lei 8.666/93	X	X	X	X	X			
				(Obras com recursos federais)					
				<b>OBRIGATÓRIO</b>					
Chamamento do registro cadastral	Art. 34 da Lei 8.666/93	X			X				
Os atos a seguir, se publicados no Diário Oficial dos Municípios que é a imprensa oficial do Município, não precisam ser publicados em outro jornal.									
Aviso de Convite	Art. 21 e 22, §3º da Lei 8.666/93	X							X
Aviso de Pregão	Lei 10.520/2002	X					X		
Relação mensal de Compras	Art. 16 da Lei 8.666 e Lei 9.755/98	X						X	X
Ratificação de dispensa	Art. 66 da Lei 8.666 e Lei 9.755/98	X						X	
Ratificação de Inexigibilidade	Art. 26 da Lei 8.666 e Lei 9.755/98	X						X	
Retardamento da execução de obras ou serviços	Art. 26 da Lei 8.666/93	X							
Extrato dos contratos, ajustes e convênios	Art. 61 da Lei 8.666/93 e Lei 9.755/98	X						X	
Decisão habilitação e classificação de Propostas se ausentes licitantes no ato licitatório.	Art. 109 da Lei 8.666/93	X							
Justificativa de pagamento fora da ordem cronológica	Art. 5º da Lei 8.666/93	X							
Preços registrados	Art. 15 da Lei 8.666/93	X							
Decisão de impugnação de editais	Art. 41 da Lei 8.666/93	X							
Decisão de recursos	Lei 8.666/93	X							
Revogação de Licitação	Lei 8.666/93	X							
Anulação de Licitação	Lei 8.666/93	X							
Adjudicação de Licitação	Lei 8.666/93	X							
Convocação de Licitação	Lei 8.666/93	X							
Apostilas	Art. 61 da Lei 8.666/93 e Lei 9.755/98	X							
<b>GESTÃO FISCAL</b>									
RREO	Art. 52 da LC 101/2000	X				X	X		X
RGF	Art. 55 e 63 LC 101/2000	X				X	X		X
<b>PROCESSO LEGISLATIVO</b>									
Projetos de Lei	Art. 37 CF	X							
Vetos	Art. 37 CF	X							
Leis	Art. 37 CF	X							
Decretos	Art. 37 CF	X							
Portarias	Art. 37 CF	X							
Resoluções	Art. 37 CF	X							
Instruções Normativas	Art. 37 CF	X							
Orientações Normativas	Art. 37 CF	X							
<b>ATOS ADMINISTRATIVOS DIVERSOS</b>									
Ordens de Serviços	Art. 37 CF	X							
Pareceres	Art. 37 CF	X							
Licenças Municipais	Art. 37 CF	X							

Despachos	Art. 37 CF	X							
Circulares	Art. 37 CF	X							
Atas de Conselhos	Art. 37 CF	X							
Balanço do exercício anterior	Lei 9.755/98	X						X	
Balanço consolidado	Lei 9.755/98	X						X	
Orçamento do exercício	Lei 9.755/98	X						X	
Quadro demonstrativo da Receita e despesa	Lei 9.755/98	X						X	
Rec. repassados voluntariamente	Lei 9.755/98	X						X	
Tributos arrecadados	Lei 9.755/98	X						X	
<b>ÁREA DE PESSOAL</b>									
Edital de Concurso Público	Art. 37 CF	X							
Homologação de insc. Conc. Público	Art. 37 CF	X							
Resultado e classif. Conc. Público	Art. 37 CF	X							
Decisão de recursos em Conc. Público	Art. 37 CF	X							
Homologação de Conc. Público	Art. 37 CF	X							
Convocação p/ posse e nomeação	Art. 37 CF	X							
Aposentadoria de servidores	Art. 37 CF	X							
Demissão de servidores	Art. 37 CF	X							
Aproveitamento de servidores	Art. 37 CF	X							
Exoneração de servidores	Art. 37 CF	X							
Falecimento de servidores	Art. 37 CF	X							
Nomeação de servidores	Art. 37 CF	X							
Promoção de servidores	Art. 37 CF	X							
Recondução de servidores	Art. 37 CF	X							
Reintegração de servidores	Art. 37 CF	X							
Reversão de servidores	Art. 37 CF	X							
Readaptação de servidores	Art. 37 CF	X							
Transparência de servidores	Art. 37 CF	X							
Cessão de servidores	Art. 37 CF	X							

This document is signed by

	<b>Signatory</b>	CN=FEDERACAO DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO MARANHAO:12526786000164, OU=AR SERASA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=SAO LUIS, ST=MA, C=BR
	<b>Date/Time</b>	Wed Jun 15 04:00:12 BRT 2016
	<b>Issuer-Certificate</b>	CN=AC SERASA RFB v2, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR
	<b>Serial-No.</b>	2670235723602551733
	<b>Method</b>	urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe Signature)